De celo et elementis

62

remotus est sicut tremor et hoc est quod ventus
sive vapor inclusus est modicus. Quidam
vix terremotus sic sonus corporis stricatus se-
tibz est cum ruptura occulta vel manifesta.
Possidunt autem dicti quod terremotus est quod tunc
sursum et deorsum: quod vero est inclinatio ad alteram
partem modum nauis. Et iste motus est periculosus:
quod signum est quod caverna latet in qua terra de-
citat. Ideo si terremotus tales sunt in aliis ci-
uitatibus tunc est habitatione dimittitur: precipue
si aqua est ibi propter quod alluvione altius cavernaz
augeatur: quod tunc dispositio locum ad voragine.
Comitatus autem terremotus septem sonus quod quicunque
non possunt donec terra sit scissa, vix iuxta Cen-
trum in quadam insula fuit terremotus ele-
vatus locu[m] in altitudinem collis: et cum vel subter-
raneo non esset: his propter multiplicaretur collis
tum rupes et eruit inde venter fortis quod tunc cineris
exfluitus ex collo super ciuitatem illam et distrui-
vit eam et oppressit: Et an terremotus audieba-
tur sonus ex collisione vetrorum in cavernis ter-
read solidia corpora. Censis autem fuit ex hunc
calore frigilitate maris conclusus et fortis
tum cineris loca circa cavernas, et si fuisse
est ibi sulphur et homines fecerint incendium. Isti
autem soni sunt diuersi in principio in medio et in fi-
nibus non odes sint quilibet terremotus. Pa-
tit ergo ex omnibus predictis quod terremotus potius
sextus. tremor: sonus: motus: et ventus circu-
lis. Sic pertinet debet tremere terrae. Propterea
litteris. Tumores et tremores venient super me. Itē
de scidi dolore: Jobel. ii. Scidite corda ve-
stra recte. Itē de sonare in festinatione. Propterea. r. i.
In voce eruptionis et cōfusione. Itē de moue-
rī bona opatiōe: siue sursum in consideratiōe ce-
lestis: pmi: siue deorsum et consideratiōe inferna-
lis supplicij: siue in parte altera. I. i. oppositiū vi-
tij. Nam baculum curu[m] non dirigis nisi in pre-
dicta fluctu: et nisi cura sit propositum. Apo-
sto. Ro. vi. Si exhibuitur membrorum virtus cui
est inimicale et iniuriantibus ad iniuriantem: ita
nunc exhibere membrorum virtus finire iusticie in san-
ctificatione. Porro etiam perit etiam sustinet vel
tum iuramentis. vñ Eccl. ii. Fili accedens ad finem
iustitiae dei: ista iustitia et tunc et pro parte an-
mata ad iuramentationem. Sicut tunc propter hunc ventum
si debet hoc dimittere bonum: quod ut de Eccl. xj.
Qui obfruat ventum non semiat. Debet etiam
penitentes incinerari. I. humiliari ex morte: me-
moriam: Eccl. x. Quid superbris terrarum cenis?
Secundo assimilatur penitentia terremotui
ad tunc. Nam tunc apta terremotui sunt illa

in quibus vincit humiditas sine frigiditate, ter situm est ver, vel in quibus vincit siccitas, sine caliditate; ut est autunus: quia siccitas multiplicat materiam vaporis siccii; humiditas vero non permittit extremitatem. In estate autem calor fortis et dominans consumit vaporē, et hygromēdum frigus dominans evaporationē prohibet. Sit tamen ista tempora, hyemale et estivum ex alijs accidēta sunt; ut vernalia vel autunnalia: nibil probabet in eis fieri terremotū: immo si tunc contingat erit magis diuturnus. Sunt homines sunt ad penitentiam apti in quibus abundant humiditas: id est lachrymae: ita tamen quod sunt sine frigiditate accidere. Et talis sunt Wagdalea. Similiter in quibus viget siccitas abstinēt sine calore secupiscit. Abi autem vincit calor estatis: et feruor secupiscit pars carnalis, vel frigus hyemis, id accidit temporib[us] terremotū non fit: quod in talibus penitentia perit. H[ab]et forte contingat quod rales ex beli virtute tangant et ad temperatū debitā reducantur. **H**ec nota quod terremotus magis sit in nocte quam in die, sol enocat eam, lumen terre extertus: et ideo non eleuat vaporē. In nocte vero claudit et vaporē int̄ multiplicat: quod multiplicat copiā primit alium an se eleuat: sit motus terre. Sunt in nocte, id est aduersitatis magis cōvertunt homines ad penitentiam quam in die, prosperitatis. Nam mala que nos hic premunt ad deum nos ire compellunt. Reuocat enim aduersitatis hominem interius ad seipsum et multiplicat in eo vapores, id compunctiones. **T**ertio perientia assimilatur terremotui quo ad locum. Nam loca terremotui apta sunt loca cauernosa: quia in caverne vapoř congregatur: et ex alio superueniente coartatur, unde in locis montuosis sepius sit: quod sub montibus sunt canerē et loca mortuorum inveneris altera sunt porosa. **H**ec sunt apta terremotui loca inundationibus alicuius aquae propinquarū: quia ipsa aqua vnde percipiuntur est in talibus locis causa congregatiois vaporis et coartatiois, unde loca maris, perquinata etiam si non sunt caverne: non tamen sunt a terremotib[us] libera: ut dicit **C**assilenes: quod s. cx raritate loci vaporē liberū exitu habeat: tamē ex percussione undarum vnius vaporē impellens alium replet locum: et id etiam in planō loco sit tāgitur mari versus montibus sunt terremotus: ut in lombardia. In cuius multis cūltatibus fuit quā

Liber primus

doq; terremotus magnus et diuturnus
Et similiter in pistoria que est ciuitas tuis/
cie. Et tpe etiā Bonifacij pape octauii fue/
rū terremot⁹ magni in ciuitate bē Marie
q; plurib⁹ diebus durauerūt existēt curia
romana ibidē: q; tñ ciuitas in plano sita est
aq; plena ⁊ lacui vicina ⁊ mōtib⁹ spīnq;.
Istē sunt apta terremotui loca q; habent
mollia latera: q; mollices op̄ilat poros ⁊
coartat eos. Patet q; ex his q; loca terre/
motuū sūt loca cauernosa ⁊ loca vndis aq;
rū pessima: ⁊ loca que habēt mollia latera.
Per loca q; cauernosa ⁊ haec intellige hu/
miliū corda q; sepi penitētē tremorib⁹ co/
mouent. Per loca ab vndis pessima intellige
boles in aduersitatib⁹ positos: q; dum
spētus tribulationē penitētē cōmonent ad
cōpūctiōnē ⁊ ad penitētē festinare cōpel/
lūt. Per loca aut̄ q; habēt mollia latera i/
tellige boles plos ⁊ p̄xis q; circa eos sunt
cōpassiuos q; pietates mollices etiā si po/
tētes sunt ad pētitētē cōmonent ⁊ vite mu/
tationē dispoit ⁊ pdūc. sī p̄tz Act. x. Cor/
nelij cēturiōls exēplo: quē pietas ⁊ clemo/
nycue ad fidēt ad baptisimū pdūcerūt.
Et nota q; sūt qdā loca i quib⁹ raro vñ nū
q; sit terremot⁹: vt egypt⁹ q; nū q; vñ modi
cū tremuit. Qd̄ est fin pindar⁹: q; egyptus
qñz tota coop̄ta fuit aquis: sc̄ etiā Ari/
stocles dicit: ideo lim⁹ paulatī aggredie/
tus est ⁊ ita crevit terra quasi tota limosa
⁊ mollis ⁊ bene cōtinuata in p̄ib⁹: ideo va/
poz nō habet vbi coartet. In quo signifi/
cat q; illi q; sūt coop̄ti aq;: i. q; molles sūt
⁊ assueti delitib⁹ difficulter ⁊ raro ad peni/
tētē cōmonent. Nā penitētē nō inueniēt
in terra suauis viuētiū. vñ Mat. xj. Quid
existis in desertū videre hominē mollibus
vestitū: Ecce q; mollib⁹ vestiūt in demis/
bus regū sūt ⁊ nō in deserto pētitētē. **I**stē
penitētē hypocrite homis est exter⁹ i cor/
porē: aut̄ in toto: q; nō inter⁹ i mētē: et
ideo assimilat etiā terremotū q; nū q; com/
mouer totā terrā sed solū p̄te. Nā fin Se/
necc nō occupat simul locū ultra cētū pas/
sus: qd̄ ē q; vapor expellit ab uno loco ad
aliū: ideo non potest terra simul tremere.
Sed contra talē penitētē dī Jobel. ij. Cō/
vertim⁹ ad me in toto corde tē. **A**ta. Lxi